
INVENTERINGAR AV SJÖFÅGLAR OCH GÄSS I SVERIGE 2022-2023 
 

 
 

De internationella midvinterinventeringarna av sjöfåglar i Europa startade 1967 i Sverige och ett 
flertal andra länder och den kommande inventeringen är därmed nummer 57 i ordningen. 
Vinterräkningarna av sjöfågel är därmed en av de längsta inventeringsserierna av svenska fåglar. 
Den utgör ett värdefullt hjälpmedel för att följa förändringarna i de svenska sjöfågelbestånden. 
Redan 1973 kom midvinterinventeringen att kompletteras med en septemberräkning av rastande 
sjöfåglar. Gässen kom att innefattas i inventeringarna från och med hösten 1977. 

 

Viktigt: från och med denna säsong finansieras gåsinventeringarna av Naturvårdsverket. I samråd 
med dem har vi beslutat att upphöra att driva gåsinventeringen i november, istället läggs allt krut på 
övriga inventeringsmånader. Notera att vitkindad gås lagts till som fokusart i september. 

 
 

INVENTERINGAR UNDER 2022- 2023 

Sjöfågelinventeringar 
 

17 – 25 september 2022 (Huvudinventeringsdagar 17 – 18 sep.) 
7 – 22 januari 2023 (Huvudinventeringsdagar 14 – 15 jan.) 

 
Gåsinventeringar 

 
17 – 25 september 2022 (Huvudinventeringsdagar 17 – 18 sep. (Alla arter, men fokus på grågås och 
vitkindad gås) 

 
15 – 16 oktober 2022 (Alla arter, men fokus på sädgås) 

 
November: upphör 

 
7 – 22 januari 2023 (Huvudinventeringsdagar 14 – 15 jan. Alla arter.) 



LOKALER 

Ett viktigt syfte med inventeringarna är att kunna följa förändringar i bestånden. Tidigare inventerare 
bör därför i första hand inventera sina gamla lokaler. Det är mycket VIKTIGT att lokalerna har 
samma gränser som tidigare. Alla räkningslokaler vare sig det gäller sjöfågel eller gäss har fastlagda 
gränser som är inlagda på elektroniska kartor. Om detta är första gången man är med i inventeringarna 
eller om man vill börja inventera lokaler som man inte tidigare inventerat, kontakta oss så hjälper vi till 
med att ta fram kartor och med att kolla upp så att de tilltänkta lokalerna inte redan inventeras av 
någon annan. Nya lokaler är naturligtvis väldigt värdefulla, eftersom inventeringarna då får utökad 
geografisk spridning. 

 
För kartkopior, kontakta Fredrik (se adress nedan). 

 
Kusten är sedan gammalt indelad i inventeringssektorer (obs detta gäller hela den svenska kusten). 
Det är viktigt för jämförelserna att dessa gränser följs.  

 
Inlandet. I inlandet utgör mindre sjöar en räkningslokal, medan stora sjöar liksom åar och älvar ofta 
är uppdelade i räkningssektorer. Kontakta oss om du vill börja inventera en inlandslokal. 

 
Den geografiska enhet som vi bokför observationerna på är inventeringssektorerna. Vi är därför 
väldigt tacksamma om observatörerna undviker att slå ihop sektorer vid rapporteringen. 

 
 

SPECIELLT FÖR DE OLIKA INVENTERINGARNA 

Sjöfågelinventeringen 
 

Det är viktigt att räkningsektorerna, så långt praktiskt möjligt, täcks i sin helhet och att 
inventeringarna sker under så bra väder som möjligt. För midvinterinventeringen gäller att isbelagda 
områden rapporteras även om de är helt tillfrusna. På motsvarande sätt rapporteras alla besökta 
vatten där man inte såg några sjöfåglar. 

 
Aktuella arter att räkna är Änder, Gäss, Svanar, Doppingar, Lommar, Hägrar, Skarvar, Havssula, 
Sothöna, Rörhöna, Vadare (endast Midvinterräkningen) och Alkor.  

 
Gåsinventeringen 

 
Alla Gäss räknas vid samtliga inventeringstillfällen även om en viss art kan vara den viktigaste vid ett 
givet tillfälle. Inventeringarna strävar efter att täcka in alla tänkbara lokaler vid de olika tillfällena. 
Det är också viktigt att tänka på att notera om man täckt fälten runt en lokal i sin helhet eller om det 
man rapporterar endast är från en del av det område som hör till en viss sovplats 
 
Observera att vi gärna önskar separat rapportering av tundrasädgäss och taigasädgäss där det 
är möjligt att skilja de båda formerna åt. 

 

 
 
 
 
 
 
 



RAPPORTERING 
 
Sjöfågelinventering september och januari 
Det går nu att sköta rapporteringen av Sjöfågelinventeringen via internetplattformen BioCollect (se 
separata instruktioner). Vi ser väldigt gärna att ni väljer det alternativet, men det går såklart fortsatt att 
sköta rapporteringen med Excel-protokollet som ni hittar bifogat. Protokollet kan även hämtas från: 
https://www.fageltaxering.lu.se/inventera/blanketter (Sjöfåglar höst/vinter). 
 
Kan Du lokalens nummer (t.ex. E307, Y067) använd gärna detta. Känner du inte till områdets lokalkod, 
kontakta Svensk Fågeltaxering (fageltaxering@biol.lu.se). 
 
Gåsinventering 
Använd gärna bifogat protokoll när ni rapporterar resultaten från de riktade inventeringarna av gäss. 
 
Inrapportering via e-post (Excel-protokoll etc.) görs till: fageltaxering@biol.lu.se 
Pappersprotokoll skickas till Fredrik (se adress nedan). 
 
 
 

RESULTAT 

Alla deltagare får en årsrapport efter avslutade inventeringar. Har du medhjälpare som ej finns i 
registret meddela i så fall deras adress så att vi kan skicka rapporten direkt. 
Resultaten redovisas också på projektets hemsida. Årsrapporten bifogas inte till detta utskick utan 
kommer separat senare. 
 
HEMSIDA 
 
https://www.fageltaxering.lu.se/  
 
 

Fredrik Haas Martin Green & Åke Lindström 
Svensk Fågeltaxering Svensk Fågeltaxering  
Ekologihuset Ekologihuset  
223 62 Lund 223 62 Lund  
fageltaxering@biol.lu.se  
046-222 3816  

 

 


